
quinta-feira, 16 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  3

ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA

RETIRADA DE CORPO 
ESTRANHO PERIORAL -

CASO DE 
URGENCIA.
SEM LIMITE

MEDICINA 
NUCLEAR

EXAMES IN-VIVO - 01 EXAME POR 
SEGURADO/ANO

EXAMES IN-VITRO - 08 EXAMES POR 
SEGURADO/ANO

RADIOIODOTERAPIA -

LAUDO MÉDICO 
ATUAL E EXAMES 
EXISTENTES 
PARA ANÁLISE DA 
REGULAÇÃO EM 
SAÚDE

DIAGNOSE

OTORRINOLARINGOLOGIA
OFTALMOLOGIA
ELETRONEUROFISIOLOGIA
CLÍNICA
TISIOPNEUMOLOGIA

-
01 EXAME POR 
SEGURADO/ANO

E.C.G. 02 EXAMES POR 
SEGURADO/ANO -

TESTE ERGOMÉTRICO - 01 EXAME POR 
SEGURADO/ANO

HOLTER
ELETROENCEFALOGRAMA
MAPA 24 HORAS
ECOCARDIOGRAMA

- 01 EXAME POR 
SEGURADO/ANO

PROCEDIMENTO QUANTIDADE/ACESSO

EXAMES POR
GRUPO

EXAMES POR
SUBGRUPO

REALIZAÇÃO 
DIRETA

AVALIAÇÃO 
PRÉVIA

TERAPIAS
SEQÜENCIAIS

QUIMIOTERAPIA - 40 SESSÕES/ANO

DIÁLISE

-

20 SESSÕES/ANO

ACUPUNTURA
-

30 SESSÕES/ANO

HEMODIÁLISE
-

40 SESSÕES/ANO

PSICOTERAPIA - 24 SESSÕES/ANO

FISIOTERAPIA
-

40 SESSÕES/ANO
EXERCÍCIOS 
ORTÓPTICOS

-
15 SESSÕES/ANO

FONOAUDIOLOGIA - 20 SESSÕES/ANO

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 31 DE MARÇO DE 2009.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO, a análise apresentada na Nota Técnica 
II com a finalidade de regular a liberação dos procedimentos 
adicionais: consultas, exames e terapias seqüenciais à cota 
anual dos segurados do IASEP com patologias constantes dos 
agrupamentos da Classificação Internacional de Doenças - CID-
10, em casos especiais de avaliação da condição clínica em pré-
operatórios e para crianças até 01 ano de idade;
CONSIDERANDO, que em condições de adoecimento de 
segurados do IASEP relatado em laudo de médico assistente 
e exames complementares com impressão diagnóstica ou 
diagnóstico definitivo conforme revisão científica e evidências 
clínicas em saúde atualizadas, procedimentos adicionais são 
necessários para acompanhamento da evolução e controle do 
caso;
CONSIDERANDO, a evolução do custeio de procedimentos 
adicionais no período 2007-2008, com equilíbrio, dispondo de 
recursos orçamentários e financeiros na Fonte 0261 para tal 
despesa;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Administração 
tomada em sua reunião nesta data;
R E S O L V E:
Art. 1º REFERENDAR, os procedimentos adicionais às cotas 
anuais previstas em consultas, exames e terapêuticas para 
casos de segurados portadores de patologias de acordo com 
agrupamentos da Classificação Internacional de Doenças - CID-
10 e em situações especiais, conforme Anexo I;
Parágrafo Primeiro: a regulação em saúde do IASEP realizará a 
análise prévia ao acesso aos procedimentos adicionais.
Parágrafo Segundo: a aplicação no sistema informacional 
e-saude de procedimentos adicionais ao ano, conforme a 
patologia, será coordenada pelo Núcleo de Planejamento e 
Informática com gestões junto a PRODEPA.
Art. 2º REFERENDAR, que diante do evento diagnóstico de 
co-morbidade em segurados do IASEP, a Regulação em Saúde, 
analisa e trata da liberação adicional com aval da instancia 
superior;
Art. 3º REFERENDAR, que na observância de casos omissos 
não relacionados com despesas adicionais, a Regulação em 
Saúde instruirá processo com embasamento clínico e evidencias 
científicas para referendo da Presidência;
Art. 4º. A presente Resolução entrará em vigor a partir de 11 
de maio de 2009.
Ana Cláudia Duarte Cardoso 
Presidente do Conselho de
Administração do IASEP  
ANEXO I
PROCEDIMENTOS ADICIONAIS PARA ACOMPANHAMENTO
DE AGRAVOS A SAÚDE DE SEGURADOS DO IASEP

CAPÍTULO 
DA CID 10

PATOLOGIAS COTAS ANUAIS 
ADICIONAIS

CAPÍTULO 
I – DOENÇAS 
INFECCIOSAS E 
PARASITÁRIAS

Tuberculose (A15 a 
A19)
Hanseníase (A30)
HIV (B20 a B24)
Hepatite B, C, D 
(B16 e B18)

02 consultas 
médicas, 30 
exames de análises 
clínicas, 01 USG, 
01 biópsia, 01 
histopatológico.

CAPÍTULO II – 
NEOPLASIAS 
(TUMORES)

Todas as Neoplasias 
(Tumores) Malignas 
(C00 a C97)

02 consultas 
médicas, 60 
exames de análises 
clínicas, 02 RX (I), 
01 RX (II), 02 USG, 
01 cintilografia, 02 
TC, 02 RNM e 02 
endoscopias (01 
alta e 01 baixa).  

CAPÍTULO III 
– DOENÇAS 
DO SANGUE E 
DOS ÓRGÃOS 
HEMATOPOIETICOS 
E TRANSTORNOS 
IMUNITÁRIO

Hemofilia (A15 a 
A19)
Anemias (D50 a 
D59)
Defeito de 
Coagulação, Púrpura 
e outras afecções 
hemorrágicas (D65 
a D69)

02 consultas 
médicas, 20 
exames de análises 
clínicas 

CAPÍTULO IV - 
PSIQUIATRIA

Esquizofrenia (F20 
a F29)
Transtorno mental 
e Comportamental 
devido uso 
substancia psicoativa 
(F10 – F19)
Transtorno do Humor 
(afetivos) (F30 – 
F39) Transtornos 
Neuróticos (F40 – 
F48)

02 consultas 
médicas, 10 
exames de análises 
clínicas, 12 sessões 
de Psicoterapia

CAPÍTULO
 DA CID 10 PATOLOGIAS COTAS ANUAIS 

ADICIONAIS

CAPÍTULO V – 
DOENÇAS DO 
SISTEMA NERVOSO 

Epilepsia (G40)
Doenças 
desmielizantes: 
Esclerose Múltipla 
(G35 a G37)
Paralisia cerebral 
(G80 a G83)
Doença de Parkinson 
(G20 a G21)
Polineuropatia (G60 
a G64)
Doença de Alzheimer 
(G30 a G32)
AVC Isquêmico (G45)

02 consultas 
médicas, 20 
exames de análises 
clínicas, 01 RNM, 
01 TC, 20 sessões 
de Fisioterapia, 
20 sessões de 
Fonoterapia 

CAPÍTULO VI – 
DOENÇAS DOS 
OLHOS E ANEXOS

Glaucoma (H40)

02 Consultas 
Médicas, 02 
Campimetrias, 
05 Exames de 
Análises Clínicas, 
01 Retinografia 
Fluorescente, 02 
Tonometria de 
Aplanação, 02 
Mapeamento de 
Retina 

CAPÍTULO 
VII – DOENÇA 
DO APARELHO 
CIRCULATÓRIO

AVC sem 
especificação: 
(sequela) (I69)
Aneurisma (I71 e 
I72)
Taquicardia 
Paroxística (I47)
Hipertensão Essencial 
(I10)
Insuficiência Cardíaca 
(I50)
Insuficiência 
Coronariana (I79 )
Angina Pectoris (I20)
Doença Reumática 
Crônica do Coração 
(I05 a I09)

02 Consultas 
Médicas, 25 
Exames de 
Análises Clínicas, 
03 ECG, 01 RX (I), 
01 ECO dopler, 
01 TC, 01 RX 
(II), 01 MAPA, 01 
Teste Ergométrico, 
01 RNM, 01 
Cintilografia

CAPÍTULO VIII 
– DOENÇAS 
DO APARELHO 
RESPIRATÓRIO

Asma (J45 e J46)
DPOC (J40 a J47) 

02 Consultas 
Médicas, 05 
Exames de Análises 
Clínicas, RX (I), 
01 Espirometria, 
01 TC, 01 ECG, 01 
ECO, 30 sessões de 
Fisioterapia

CAPÍTULO IX 
– DOENÇAS 
DO APARELHO 
DIGESTIVO

Colelítiase (K80)
Colite (K51)
Diverticulite (K57)
Doença de Chron 
(K50)
Polipose Intestinal 
(K63)
Síndrome do 
intestino irritável 
(K58)
Cirrose Hepática 
(K74)

02 Consultas 
Médicas, 30 
Exames de 
Análises Clínicas, 
01 Biópsia, 01 
Histopatológico, 
01 USG, 02 
Endoscopias (01 
alta e 01 Baixa) 

CAPÍTULO 
DA CID - 10 PATOLOGIAS COTAS ANUAIS 

ADICIONAIS

CAPÍTULO X – 
DOENÇAS DA PELE 
E DO TECIDO 
SUBCUTANEO 

Vitiligo (L80)
Dermatite Atópica 
(L20)
Psoríase (L40)
Urticária e Eritema 
(L50 a L54)
Lupus Eritematoso 
(L93)

02 Consultas Médicas, 
20 Exames de 
Análises Clínicas
Lupus,  acrescentar: 
01 USG, 01 RX (I), 01 
ECG e 01 ECO.

CAPÍTULO 
XI – SISTEMA 
OSTEOMUSCULAR 
E TECIDO 
CONJUNTIVO

Artrite reumatóide 
(M01)
Artrose (M15 a 
M19)
Doenças reumáticas 
(M-79)
Espondilose (M47)
Osteoporose (M80 
a 82)
Doença de Paget 
Gota (M10) 
Transtorno dos 
discos cervicais 
(M50)
Lupus Eritematoso 
Disseminado (M32)

02 Consultas Médicas, 
30 Exames de 
Análises Clínicas, 01 
RNM, 20 sessões de 
Fisioterapia 

CAPÍTULO XII 
– DOENÇAS 
DO APARELHO 
GENITOURINÁRIO

Insuficiência renal 
crônica (N18)

04 Consultas Médicas, 
50 Exames de 
Análises Clínicas, 01 
USG, 90 sessões de 
Hemodiálise

CAPÍTULO XIII – 
GRAVIDEZ, PARTO 
E PUERPERIO 

Gravidez  (O00 a 
O92)
Gravidez de Risco 
(O20 a O48)

06 Consultas Médicas, 
18 Exames de Análises 
Clínicas, 02 USG


